947 Par exemple, dans les Ecclesiastica officia, sont indiqués les moments et la manière de sonner la cloche du 
sacristain ; le Libellus antiquarum definitionum possède un chapitre intitulé « de campanis, libris, coemeteriis et 
aliis aedificiis », PARIS, p. 101 et 397. 
948 Ces « logiae » sont évoquées plus bas, voir p. 241 et 243. 
949 « officii » ? 
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Saint-Benoît et Sainte-Marie-Madeleine (Fig. 131). L’hypothèse d’une horloge mécanique, 

sonnant les heures des offices, est tentante950, d’autant plus que les Ecclesiastica officia 

indiquaient que c’était justement dans la sacristie que devait se trouver une « horloge » qui 

sonnait les heures et annonçait les offices et différents temps de la journée :  

« Sacrista debet horologium temperare, & ipsum in hyeme ante Laude privatis 

diebus (nisi dies fuerit) facere sonare. Et ante vigilias ad se excitandum 

quotidie : Qui postquam surrexerit lumen dormitorii & Ecclesiae clarescere 

faciat, & in claustro si necesse fuerit, firmare, claudere & aperire. Capitulum, 

mixtum, biberes, collationem, & omnes horas sonare […]. Ipse etiam debet 

duodecimam lectionem, si ultra quam in Breviario terminata est, prolongata 

fuerit signo vel horologio terminare »951.  

Une « horloge » se trouvait encore près de la sacristie à la fin du XVe siècle952. 

Dans ce compte, remarquons à nouveau la réparation d’une cloche, cette fois à l’usage de la 

« collatio » : « pro campana collationum reparanda » (rubrique « pro fabrica et ferro et seris 

emptis », f. 86v). S’agit-il de la galerie de la collatio ? Cette cloche était-elle utilisée pour sonner 

les moments de lecture pratiquée dans cette galerie ?  

Entre le 26 mai 1382 et la Toussaint 1383, la plupart des mentions sont trop imprécises pour 

savoir quels types de travaux ont été engagés à l’abbaye (« pro lathomis et coopertoribus », 

« Item pro diversis carpentariis », etc.). Nous apprenons que les rives près des murs de l’abbaye 

ont été entretenues : « Item pro mundatione ripparie iuxta muros abbatie » (rubrique « pro 

diversis operibus factis in monasterio », f. 96r). « mundatio » signifiant « purification », il est 

possible que cette mention évoque plus précisément un nettoyage des rivières et canaux 

acheminant l’eau jusqu’à l’abbaye.  

Plusieurs indications n’apportent pas de précision de lieu : des vitrages ont été commandés pour 

faire des fenêtres : « Item pro vitro ad faciendum fenestras » ; un élément du clocher a été doré :